

Radoszyce, 10.12.2025 r.

Znak: GKRPA.8135.50.2025
MGOPS.8135.W.18.2025

**Komisja Kultury, Oświaty, Zdrowia
i Opieki Społecznej
Rady Miejskiej w Radoszycach
ul. Żeromskiego 28
26-230 Radoszyce**

W załączniku przekazuję sprawozdanie na temat: Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Radoszycach za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. oraz działań Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 r.

Załącznik:

1. Sprawozdanie na temat Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Radoszycach za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r.
2. Sprawozdanie z działań Zespołu Interdyscyplinarnego w Radoszycach w 2024 r.

Grudzień 2025

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ZA 2024 ROK

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, realizacja zadań własnych gminy z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom przebiegała zgodnie z przyjętym przez Radę Miejską w Radoszycach Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Zadania ujęte w tym Programie stanowiły ważny element profilaktyki społecznej w zakresie ochrony zdrowia, które realizowane były na terenie naszej gminy. Do działań związanych z profilaktyką w sensie ustawowym należy zaliczyć działania promujące zdrowie, leczenie oraz pomoc rodzinom w radzeniu sobie z uzależnieniem.

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie są środki finansowe z budżetu Gminy, pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, opłat za zezwolenie na obrót hurtowy od napojów alkoholowych w opakowaniach do 300 ml.

Na budżet w 2024 r. składały się:

1. Dochody z opłat w roku **2024: 130 572,03 zł**,
2. Niewykorzystane dochody z opłat z roku **2023: 23 939,70 zł**,
3. „Podatek od małpek” - Opłat za zezwolenie na obrót hurtowy od napojów alkoholowych w opakowaniach do 300 ml z roku 2024: **40 000 zł**,
4. „Podatek od małpek” niewykorzystane w 2023 r.- Opłat za zezwolenie na obrót hurtowy od napojów alkoholowych w opakowaniach do 300 ml: **5 821,97 zł**

Środki zaplanowane w budżecie gminy na realizację programu profilaktyki w 2024 r. wynosiły łącznie **200 333,70 zł**.

Faktyczne wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku **wyniosły: 187 851,45 zł**

Realizacja zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki skupiła się za prowadzeniu profilaktycznej działalności informacyjno – edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii n.in. poprzez:

1. Realizację programów profilaktycznych w placówkach oświatowych gminy – 10 215,82 zł.

Szkoły Podstawowe z terenu gminy Radoszyce realizowały różnego rodzaju działania profilaktyczne:

- mini olimpiada
- turnieje sportowe i szachowe
- programy profilaktyczne
- programy edukacyjne

2. Wspieranie inicjatyw i imprez kulturalno – sportowych propagujących zdrowe spędzanie czasu wolnego wśród dzieci, młodzieży oraz osób starszych – 35 613,89 zł

Inicjatywy propagujące zdrowe spędzania czasu wolnego:

- turnieje i festiwale sportowe
- Ferie zimowe
- programy profilaktyczne
- zajęcia sportowo – profilaktyczne na hali sportowej
- wsparcie działalności MKS Partyzant Radoszyce

Programy profilaktyczne dla mieszkańców Gminy Radoszyce – 17 018,62 zł

- wsparcie sołectw i Kół Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich
- imprezy charytatywnej „*Radoszyczanie Dzieciom*”
- dofinansowanie programu profilaktycznego w ramach *X Turnieju o Puchar Komendanta Powiatowego Policji w Końskich*

Wsparcie finansowe od GKRPA w Radoszycach otrzymuje również Akademia Skry Bełchatów. Zarówno dziewczęta jak i chłopcy z terenu gminy Radoszyce mają możliwość uczestnictwa w treningach piłki siatkowej. W 2024 roku Komisja skierowała na wynagrodzenie trenerów kwotę **20 501,59 zł**.

3. Lokalna międzysektorowa polityka przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu sfinansowana z „podatku od małpek” - dodatkowej opłaty jaką wnoszą przedsiębiorcy posiadający zezwolenia na hurtowy obrót alkoholem – 33 339,72 zł

- dofinansowanie imprezy profilaktycznej „*Radoszyczanie Dzieciom*”
- dofinansowanie imprezy profilaktycznej i sportowej „*Radoszyce Summer Cup U-8*”
- dofinansowanie działań profilaktycznych w ramach „*Radoszyckiej Szprychy*”

4. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków, oraz osób dotkniętych zjawiskiem przemocy – 35 370,00 zł

To zadanie realizowane i finansowane jest w całości ze środków GKRPA w Radoszycach. W Urzędzie Miasta i Gminy w Gminy w Radoszycach działa Punkt Konsultacyjny, w którym dyżur odpowiednio do harmonogramu pełnili specjaliści:

- w zakresie uzależnień i współuzależnienia – pięć razy w miesiącu w godz. od 15.15 do 18.15
- w zakresie konsultacji prawnych – dwa razy w miesiącu w godz. od 15.15 do 18.15

5. Zachęcanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia – 1 000,00 zł

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na swych posiedzeniach prowadzili z osobami uzależnionymi i podejrzanymi o uzależnienie, jak również z członkami ich rodzin rozmowy motywujące do podjęcia leczenia. W roku 2024 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowała do Sądu Rejonowego w Końskich 2 wniosków o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego. Koszt powyższych spraw skierowanych do Sądu wyniósł 1 000,00 zł.

6. Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych, szkoleń oraz podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych.

- 146,96 – zakup książek o tematyce uzależnień

Komisja w 2024 roku odbyła 15 posiedzeń. Z tytułu wynagrodzeń za odbyte posiedzenia oraz kontrole punktów sprzedaży w w/w okresie z budżetu Komisji wypłacono kwotę 34 644,85 zł.

Informacja sporządziła:

Przewodnicząca GKRPA

w Radoszycach

Paulina Kowalska

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w domowej (t. j. Dz.U. z 2024, poz. 1673 ze zm.) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej w tym:

- opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej,
- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w domowej a w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową,
- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

W Gminie Radoszyce zadania te wykonywane są poprzez realizację zapisów Uchwały Nr IX/61/2024 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej dla Gminy Radoszyce na lata 2024-2030 .

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Radoszyce stanowi interdyscyplinarne działanie na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do podejmowania działań w tym zakresie działając na poziomie Miasta i Gminy Radoszyce.

Celem Gminnego Programu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy domowej jest:

- zmniejszenie skali przemocy domowej,
- zwiększenie skuteczności ochrony osób doznających przemocy domowej i zwiększenie dostępności pomocy,
- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc.

Cele programu realizowane były przez systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Radoszyce, poprzez podnoszenie wiedzy i wrażliwości społecznej mieszkańców gminy na temat zjawiska przemocy jego form i przejawów. Udzielanie profesjonalnej pomocy osobom dotkniętym przemocą domową oraz oddziaływanie na osoby stosujące przemoc.

Program kierowany jest do rodzin i osób objętych bezpośrednio zjawiskiem przemocy, osób stosujących przemoc i przedstawiciele instytucji służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi przemocą w rodzinie.

Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łączących swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości instytucji, którą reprezentują, podejmujących współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisku przemocy na terenie Gminy Radoszyce.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego działają na podstawie porozumień zawartych między Burmistrzem Miasta i Gminy a podmiotami, których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu. Członkowie Zespołu wykonują zadania w ramach obowiązków zawodowych, służbowych- społecznie.

Porozumienie stanowi jednocześnie formę zobowiązania do zapewnienia i stworzenia możliwości udziału w posiedzeniach i pracach zespołu lub grupach diagnostyczno-pomocowych wytypowanych przedstawicieli, zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U. z 2024, poz. 1673 ze zm.) oraz Regulaminem Pracy Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Mieście i Gminie Radoszyce.

Zadaniem zespołu jest integrowanie i koordynowanie działań jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, sądu, organizacji pozarządowych oraz specjalistów z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności poprzez;

- diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy domowej,
- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową,
- inicjowanie interwencji w środowisku zagrożonym przemocą domową oraz inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc,
- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy środowisku lokalnym.

Procedura „ Niebieska Karta” - to rozpoznanie zaburzeń życia rodzinnego wywołanych nadużywaniem alkoholu i stosowaniem przemocy, ułożenie planu pomocy oraz podjęcie działań interwencyjnych.

Wszczęcie procedury Niebieska Karta następuje poprzez wypełnienie formularza A przez przedstawiciela wyżej wymienionych podmiotów, który zostaje przekazany do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, który podejmuje interwencję i zawiadamia strony pisemnie zapraszając na posiedzenie grupy diagnostyczno- pomocowej.

W 2024 r. odbyło się 10 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Spotkania odbywały się w Sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Radoszycach w drugi wtorek każdego miesiąca. Podczas posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego omawiano problemy zjawiska przemocy domowej występujące w jednostkach reprezentowanych przez członków Zespołu. Podejmowano działania wynikające z procedury Niebieskiej Karty, ustalono plany działań w indywidualnych przypadkach, kierowano sprawców i ofiary przemocy na terapię do punktów konsultacyjnych, kierowano pisma do Sądu Rejonowego o wgląd w sytuację małoletnich dzieci w rodzinach dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej, wspierano ofiary przemocy zarówno finansowo jak również poprzez poradnictwo.

W roku 2024 zostało założonych 11 Niebieskich Kart, w tym przez Komisariat Policji 9 i 1 przez placówkę oświatową i 1 przez przedstawicieli służby zdrowia. Ponadto Zespół Interdyscyplinarny pracował z rodzinami, w których Niebieskie Karty były założone w 2023 roku.

Procedurę Niebieskiej Karty realizowano podczas spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno- pomocowych. Na podstawie Niebieskich Kart, które zostały założone i wpłynęły do tut. zespołu interdyscyplinarnego wynika, że głównym problemem przemocy jest nadużywanie alkoholu przez członków rodzin.

Członkowie zespołu spotykali i przeprowadzali wizyty domowe w środowiskach potrzebujących wsparcia .

W siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Radoszyce działają punkty konsultacyjne w których przyjmują specjaliści udzielający poradnictwa:

- prawnego, z tej formy skorzystało 20osoby
- uzależnień i współuzależnień tej formy pomocy skorzystało 63 osób.

Ponadto z poradnictwa socjalnego z rodzin objętych procedurą Niebieskiej Karty skorzystało 17 osób.

Do zadań grupy roboczej należą w szczególności ;

- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy domowej,
- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy,

- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodziny w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.
Przedstawiciele poszczególnych instytucji wykonują zadania wynikające z ich obowiązków służbowych i powierzonych zadań.

Od okresie od 01 stycznia 2024 roku do 31 grudnia 2024 roku powołano 35 grupy diagnostyczno - pomocowe. Grupy diagnostyczno - pomocowe były prowadzone w zależności od zgłaszanych potrzeb i wynikały z problemów w indywidualnych przypadkach. Członkami grup diagnostyczno- pomocowych byli: pracownicy socjalni, dzielnicowi, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radoszycach , pedagodzy szkolni oraz asystent rodziny i kurator zawodowy. Udział w/w osób był bardzo ważny. Na spotkania grup diagnostyczno- pomocowych zapraszane były ofiary przemocy oraz byli wzywani sprawcy. Podczas posiedzeń grup diagnostyczno- pomocowych analizowane były sytuacje rodzin, opracowywany był plan pomocy rodzinie, prowadzone były systematyczne monitoringi rodzin oraz udzielano wsparcia w zakresie poradnictwa jak również w wielu przypadkach wsparcia finansowego.

Zespół podjął decyzję o zakończeniu w 11 przypadkach procedury Niebieskiej Karty, gdyż zaplanowane przez zespół specjalistów działania zostały zrealizowane lub wystąpił brak zasadności do prowadzenia procedury. Wspólna wymiana doświadczeń, spostrzeżeń pozwalała podjąć działania pomocowe. Bezpośredni sposób przekazywania informacji, podejmowanie konkretnych działań niewątpliwie usprawniały pracę i znacznie szybciej pozwalały na osiągnięcie zamierzonego celu.

Efekty działań grup diagnostyczno- pomocowych odzwierciedlały się w osiągnięciu zamierzonych celów.

- trzech sprawców przemocy domowej otrzymało skierowanie na zajęcia korekcyjno – edukacyjne w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich i brało w nich czynny udział, program ukończyły 2 osoby,

- 24 osób zostało poinformowanych o możliwości skorzystania z terapii w Punktach Konsultacyjnych działających przy Urzędzie Miasta i Gminy w Radoszycach,

- W siedmiu przypadkach Zespół Interdyscyplinarny wystąpił z wnioskiem do sądu o wgląd w sytuację małoletnich dzieci.

- 5 rodzin zostało objętych pomocą finansową z Miejsko -Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radoszycach,

- dzieci w rodzinach, w których dochodziło do przemocy objęte były pomocą pedagogów w szkołach i przedszkolu.

Z przebiegu spotkań grup roboczych i diagnostyczno- pomocowych wynika, że interdyscyplinarność ma wiele zalet

– szybki i pełny przepływ informacji między służbami społecznymi, możliwość podjęcia działań zaplanowanych i skoordynowanych, nie powielających się i wykluczających się wzajemnie. W trakcie naszych spotkań mogliśmy zapoznać się ze sposobem realizacji procedury Niebieskiej Karty przez poszczególne instytucje.

Mieszkańcy Gminy Radoszyce mają do dyspozycji telefon Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, gdzie pracownicy w każdej chwili gotowi są osobom zainteresowanym udzielić informacji telefonicznych na temat możliwych form pomocy specjalistycznej w zakresie przemocy domowej i uzależnień.

W siedzibie ośrodka pomocy rozmieszczone są ulotki informacyjne zawierające informacje dotyczące przemocy w rodzinie oraz dostępnych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc domową. Na ulotkach zamieszczone są adresy instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie oraz numery telefonów gdzie szukać pomocy.

Ulotki i plakaty są przekazywane na bieżąco do placówek oświatowych, Punktu Konsultacyjnego w Radoszycach, Komisariatu Policji oraz rozwieszane są w miejscach dostępnych dla mieszkańców.

Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radoszycach.

Informację sporządziła:

Przewodnicząca ZI

w Radoszycach

Agnieszka Szustak